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RESOLUCION No. CNSC - 20192120094885 DEL 22-08-2019

“Por la cual se decide la Actuacién Administrétiva iniciada a través del Auto No. 20192120006274 del 28 de
mayo de 2019 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los
articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015
de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA,
adelantd el proceso de seleccion para la provision por mérito de empleos de carrera administrativa
vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidi6 el
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos.
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de
junio de 2018.

A través de la Resolucién No. 20182120188175 del 24 de diciembre de 2018, publicada el dia 04 de
enero de 2019, se conformé la lista de elegibles para proveer cuatro (4) vacantes del empleo
denominado Instructor, Cédigo 3010, Grado 1, identificado con el cédigo OPEC No. 60925, del
Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comisién de Personal del SENA, en uso de la facultad concedida en el articulo 14 del Decreto Ley
760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad -SIMO-, solicito
la exclusion de los siguientes aspirantes incluidos en la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucién 20182120188175 del 24 de diciembre de 2018:

POSICION EN LA LISTA

DE ELEGIBLES JUSTIFICACION

No OPEC CEDULA NOMBRE

No cumple con el requisito de
estudio, ya que aporta el titulo de
tecnologia en gestién hotelera, el
cual no se encuentra dentro las
altemativas establecidas en la
OPEC.

ADRIAN LOPEZ

1 60925 | 80187224 GONZALEZ

No cumple con el requisito de
estudio, ya que aporta el titulo de
profesion de empresas turisticas, el
cual no se encuentra dentro las
2 altermativas establecidas en Ia
OPEC, asi mismo no cumple con el
requisito minimo de experiencia el
cual es de 12 meses, ya las mismas
no determinan funciones.
No cumple con 18 meses de
VICTORIA experiencia de mesa y bar, lo
anterior porque cuenta con un
3 60925 | 51625185 EUGg(I)I/I?/l\T(fé&/l‘?C/A 4 | certificado del restaurante LA
, NORMANDA, y no cuenta con
funciones.

NELSON CADENA

2 60925 3233921 SANCHEZ
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POSICION EN LA LISTA
No OPEC CEDULA NOMBRE DE ELEGIBLES JUSTIFICACION

No cumple con 12 mesa (sic) de
expernencia relacionada de mesa y
bar, lo anterior en razén que todas
la certificaciones laborales
5 presentadas, tienen fechas
anteriores al titulo de culinaria y
autonomia, (02/12/2016),
adicionalmente ninguna de las
certificaciones describen funciones.
No cumple con requisito de estudio,
lo anterior debido a que adjunta
titulo profesional de administrador
turistico y hotelero, el cual no se
8 encuentra dentro de las altemativas
dentro de dicha OPEC. Es
importante aclarar que presenta
cursos de instituciones extranjeros
y no estan ratificados.

CARLOS
GILBERTO
BALLESTEROS
RODRIGUEZ

4 60925 79857254

TARCISIO ANDRES

5 60925 7220697 PEREZ HOSTTOS

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontré procedente
las solicitudes de exclusiones y en consecuencia inicié Actuacion Administrativa a través del Auto No.
20192120006274 del 28 de mayo de 2019, otorgandoles a los aspirantes enunciados un término de
diez (10) dias habiles contados a partir de la comunicacion del Acto Administrativo para que ejercieran
su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de
vigilancia de la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacién de las normas sobre
carrera administrativa, lo siguiente:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de
oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestién de los procesos
con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; (...)

¢) (...) Toda resolucién de la Comisién serd motivada y contra las mismas procederé el recurso de
reposicién (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y
vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley
909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de selecciéon para la provisién
definitiva de los empleos de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de
parte en cualquier momento, las acciones que considere pertinentes para la verificaciéon y control de
los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacioén o no al principio de mérito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevé:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado,
la Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de /a lista de elegibles al
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisiéon Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacién del principio de mérito e igualdad en
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A través del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 90 del Acuerdo nimero 179
de 2012 que estableci6 la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determiné
las funciones de sus dependencias”, se establecié que tanto las actuaciones administrativas
tendientes a decidir la exclusién o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de
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seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos
que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea
necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 31 de mayo de 2019, via correo electrénico, la CNSC comunicé a los aspirantes enunciados en la
presente actuacion, el contenido del Auto No. 20192120006274 del 28 de mayo de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

Nombre Radicado Defensa y contradiccion

: “(...) Desde el afio 2010 tengo vinculos
laborales con el SENA con el cargo de
Instructor, y con otras entidades para un total
de 76 meses segun las certificaciones
laborales que aporte en los términos
establecidos por las normas del concurso, es

de mencionar que es experiencia SENA, ya |
que posea mas experiencia con otras
entidades, entre los que se encuentran: l

Certificacién laboral expedida por OSCUS -
cargo docente mesa y de fecha de inicio
20196000555412 del | 2012-02-01. Tiempo 22 meses. Certificacion
07 de junio de 2019 |/aboral expedida por el SENA - cargo
Instructor de fecha de inicio 2011-07-15,
Tiempo 2 meses. Certificacion laboral
expedida por el SENA - cargo Instructor de
fecha de inicio 2011-01-25. Tiempo 3 meses.
Certificacién laboral expedida por el SENA -
cargo Instructor de fecha de inicio 2010-01-
22. Tiempo 5 meses. SEGUNDO: En cuanto
a estudios entre otros aporte: Titulo en la
modalidad de Tecnologia en Gestion
Hotelera, expedido por el SENA. Profesional
en Culinaria y Gastronomia (...)".
“(...) PRIMEROQ: Desde el afio 2002 tengo
vinculos laborales con el SENA con el cargo
de Instructor para un total de Mas de 175
meses segln las certificaciones laborales
del SENA (27 péaginas) de los cuales méas de
12 afios como Instructor Contratista y 4 afios
como Instructor de Nombramiento
Provisional, que aporté en los términos
establecidos por las normas del concurso, es
de mencionar que es expériencia SENA, ya
que poseo mas experiencia con otras
entidades. Certificacion laboral expedida por
20196000555342 del | el SENA - cargo Instructor de fecha de inicio
07 de junio de 2019 | 2016-02-01. Tiempo 10 meses. Certificacion
laboral expedida por el SENA - cargo
Instructor de fecha de inicio 2015-01-26.
Tiempo 10 meses. Certificacién laboral
expedida por el SENA - cargo Instructor de
fecha de inicio 2014-01-22. Tiempo 10
meses. Certificacion laboral expedida por el
SENA - cargo Instructor de fecha de inicio
2013-02-01. Tiempo 10 meses. SEGUNDO:
En cuanto a estudios aporté: Titulo de la
modalidad de Técnico en Administracion
Hotelera expedido por el SENA. Ademés los
titulos de: Tecndlogo en Administracion de

ADRIAN LOPEZ GONZALEZ

NELSON CADENA SANCHEZ

N :
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Nombre Radicado Defensa y contradiccion
Empresas Turisticas y Administrador de
Empresas Turisticas de la Universidad del
Tolima. Como lo demuestro en los puntos
Primero y segundo cumplo a cabalidad e/
cumplimiento de requisitos minimos. (...)".
“(...) Por lo general las certificaciones que
entregaban las empresas hace unos 25-30
afios mantenian este modelo y son
perfectamente  vélidas  para  probar
experiencia; igualmente el restaurante La
Normanda, donde laboré como Maitre y Jefe
de bodega de alimentos y bebidas; entre el
12 de marzo de 1990 y el 30 de diciembre de
1991, se encuentra liquidado hace
aproximadamente quince afios por lo cual no
fue posible obtener una certificacion
diferente a la que presenté para Ila
convocatoria y con la que cumpli con los
requisitos minimos y continué en el proceso

VICTORIA EUGENIA GARCIA | 20196000576302 del
BURITICA 17 de junio de 2019

(..)"
CARLOS GILBERTO N/A No presenté escrito de Defensa y
BALLESTEROS RODRIGUEZ Contradiccién

“(...) al presentar mi certificado de BARMAN
certificado por la ESCUELA BARTENDER
WORKING FLAIR y mi experiencia luego de
la obtencién de dicho curso en el
TARCISIO ANDRES PEREZ 20196000605492 del | establecimiento: CAFFE Y LICCOR,

HOSTTOS 26 de junio de 2019 | acredita mi calidad e idoneidad de mi titulo.
Méas aun cuando la escuela tiene sus
instalaciones en la ciudad de Bogota y tiene
funcionamiento y reconocimiento en el
mercado (...)".

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el
Auto No 20192120006274 del 28 de mayo de 2019 con fundamento en lo dispuesto en los literales a)
y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

o Se realizara la correspondiente verificacion de los documentos aportados por los aspirantes
CARLOS GILBERTO BALLESTEROS RODRIGUEZ ADRIAN LOPEZ GONZALEZ, NELSON
CADENA SANCHEZ, TARCISIO ANDRES PEREZ HOSTTOS y VICTORIA EUGENIA GARCIA
BURITICA, confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 60925 de la Convocatoria
No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumphmlento 0 no de los requisitos minimos para el
empleo correspondiente.

Se establecera si procede o no la exclusion de los aspirantes en el proceso de seleccidn, conforme
al analisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24
de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de
2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

Observando que algunas de las solicitudes de exclusion surgen del presunto incumplimiento del
requisito de experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso coricreto, pasa a
enunciar lo dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017,
norma que define la Experiencia Relacionada, en los siguientes términos:

‘(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que

tengan funciones similares a las del cargo a proveer. (...)”

_
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A partir de la definicién comprendida en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, para
la Experiencia Relacionada y con el fin de determinar la procedencia de la solicitud de exclusion, el
Despacho relacionara a continuacion los requisitos del empleo, la causal invocada por la Comision de
Personal del SENA y los documentos aportados por cada uno de los aspirantes.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60925.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, identificado con el cédigo OPEC No 60925 del Sistema
General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, fue reportado con el siguiente perfil:

Propésito principal del empleo: Impartir formacién profesional integral, de conformidad con los
niveles de formacién y modalidades de atencién, politicas institucionales, la normatividad vigente y
la programacién de la oferta educativa.

Requisito de Estudio: Ocupaciones de Servicios de Alimentos y Bebidas, Barman, Meseros y
Capitan de Meseros, OCUPACIONES INTERMEDIAS EN VENTAS Y SERVICIOS, Ocupaciones de
Servicios a Pasajeros, Empleados de Recepcién Hotelera.

Requisitos de Experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asi:
Treinta (30) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de MESA Y BAR y Doce (12) meses
en DOCENCIA o instruccion certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: PROFESIONAL EN GASTRONOMIA, PROFESIONAL EN CULINARIA'Y
GASTRONOMIA.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi:
Doce (12) meses de experiencia relacionada con MESA Y BAR y doce (12) meses en DOCENCIA.

Alternativa de estudio: TECNICA PROFESIONAL EN MESA Y BAR, TECNICO PROFESIONAL
EN SERVICIOS DE RECEPCION Y ALOJAMIENTO Y ALIMENTOS Y BEBIDAS, TECNICA
PROFESIONAL EN SERVICIO Y BEBIDAS, TECNICA PROFESIONAL EN OPERACION DE
ALIMENTOS Y BEBIDAS, TECNICA PROFESIONAL EN GASTRONOMIA Y OPERACION DE
BEBIDAS, TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION HOTELERA.

Alternativa de experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asi:
Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de MESA Y BAR y doce (12)
meses en DOCENCIA o Instruccion certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: TECNOLOGIA EN GASTRONOMIA Y BEBIDAS, TECNOLOGIA EN
GESTION DE SERVICIO Y BEBIDAS, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION HOTELERA.

Alternativa de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi:
Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada con MESA Y BAR y doce (12) meses en
DOCENCIA.

Funciones:

e Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencion, los niveles, el programa
de formacién y el perfil de los sujetos en formacién, para el &rea temética de mesa y bar.

e Participar en la construccion del disefio curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos
en formacion para el drea temética de mesa y bar.

o Ejecutar los procesos de ensefianza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje
definidos en los programas de formacion relacionados con el 4rea temética de mesa y bar.

e FEvaluar los aprendizajes de los sujetos en formacién y los procesos formativos,
correspondientes a los programas de formacion relacionados con el area tematica de mesa y
bar.

e Participar en el disefio de programas de formacién profesional conforme a las necesidades
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el érea temética de mesa y bar.

e Participar en proyectos de investigacién aplicada, técnica y pedagégica en funcion de la
formacién profesional de los programas relacionados con el érea tematica de mesa y bar.

e Las demés que le sean asignadas por autoridad competente, segun el 4rea de desempefio y la
naturaleza del cargo.

e Alternativa de estudio: PROFESIONAL EN GASTRONOMIA, PROFESIONAL EN CULINARIA
Y GASTRONOMIA.
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e Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi:
Doce (12) meses de experiencia relacionada con MESA Y BAR y doce (12) meses en
DOCENCIA.

7. ANALISIS DE LOS CASOS CONCRETOS.

7.1 ADRIAN LOPEZ GONZALEZ.

SOLICITUD DE LA COMISION
DE PERSONAL DEL SENA
No cumple con el requisito de
estudio, ya que aporta el titulo de
tecnologia en gestion hotelera, el
cual no se encuentra dentro las
alternativas establecidas en la

OPEC.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC
Requisito de Estudio:
Ocupaciones de Servicios de
Alimentos y Bebidas, Barman,
Meseros y Capitan de Meseros,
OCUPACIONES INTERMEDIAS EN
VENTAS Y SERVICIOS,
Ocupaciones de Servicios a
Pasajeros, Empleados de

Recepcién Hotelera.

DOCUMENTOS APORTADOS

Certificado de aptitud profesional
de Mesero Barman otorgado el 05
de agosto de 2003 por el Servicio
Nacional de Aprendizaje -SENA-.

Titulo de Profesional en Culinaria y
Gastronomia otorgado por Ila
Fundacién Universitaria del Area
Andina el 27 de marzo de 2015.

Alternativa de estudio:
PROFESIONAL EN
GASTRONOMIA, PROFESIONAL

EN CULINARIA Y GASTRONOMIA.

Certificado de Tecnoblogo en
Gestion Hotelera, otorgado por el
Servicio Nacional de Aprendizaje -
SENA-, el 05 de septiembre de
2012

Los argumentos de la Comisién de Personal del SENA se centran en atacar el requisito de estudio del
empleo. El aspirante, en su escrito de defensa, enuncia que para dar cumplimiento allegé Certificado
de Tecndlogo en Gestion Hotelera, otorgado por el Servicio Nacional de Aprendizaje el 05 de
septiembre de 2012. Sin embargo, dentro de la alternativa de estudio prevista para el empleo
“Tecnologia en gastronomia y bebidas, Tecnologia en gestién de servicio y bebidas, Tecnologia en
administracion hotelera”, no se encuentra estipulado el titulo aportado.

No obstante, el aspirante aporté certificado de aptitud profesional de Mesero Barman otorgado por el
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- y titulo de Profesional en Culinaria y Gastronomia de la
Fundacién Universitaria del Area Andina; con el primero de dichos documentos se acredita el requisito
de estudio principal “Ocupaciones de Servicios de Alimentos y Bebidas, Barman, Meseros y Capitan
de Meseros, (...)"y, con el segundo, se tiene por cumplida la Alternativa de Estudios dispuesta en la
OPEC “PROFESIONAL EN GASTRONOMIA, PROFESIONAL EN CULINARIA'Y GASTRONOMIA”.

Conforme a lo expuesto, el sefior ADRIAN LOPEZ GONZALEZ cumple con el requisito de estudio
exigido por el empleo identificado con cédigo OPEC No. 60925, y en consecuencia no sera excluido de
la respectiva lista de elegibles.

7.2 NELSON CADENA SANCHEZ.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC

SOLICITUD DE LA
COMISION DE PERSONAL
DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS

Estudio: Ocupaciones de Servicios
de Alimentos y Bebidas, Barman,
Meseros y Capitdn de Meseros,
OCUPACIONES INTERMEDIAS EN
VENTAS Y SERVICIOS,
Ocupaciones de  Servicios a
Pasajeros, Empleados de Recepcién
Hotelera.

Experiencia: Cuarenta y dos (42)
meses de experiencia relacionada
distribuida asi: Treinta (30) meses de
experiencia relacionada con el
ejercicio de MESA Y BAR y Doce (12)
meses en DOCENCIA o instruccién

No cumple con el requisito de
estudio, ya que aporta el titulo
de profesién de empresas
turisticas, el cual no se
encuentra dentro las
alternativas establecidas en la
OPEC, asi mismo no cumple
con el requisito minimo de
experiencia el cual es de 12
meses, ya las mismas no
determinan funciones.

a) Certificado de Aptitud Profesional
de Administracién Hotelera, otorgado
por el servicio Nacional de
Aprendizaje -SENA- el 10 de
diciembre de 1982.

b) Titulo
Administracion de Empresas
Turisticas otorgado por la
Universidad del Tolima el 23 de
septiembre de 2011.

profesional en

c) Certificacion No. 179 expedida por
la Coordinadora del Grupo de Apoyo
Administrativo del Servicio Nacional
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SOLICITUD DE LA
COMISION DE PERSONAL
DEL SENA

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC

certificada por entidad legalmente
reconocida.

DOCUMENTOS APORTADOS

de Aprendizaje -SENA-, que da
cuenta de su vinculacién como
Instructor en el area de Hoteleria,
Turismo y Alimentos (Mesa y Bar),

durante el periodo del 16 de
septiembre de 2008 al 1 de octubre de
2012.

Acredita 48 meses y 15 dias de
experiencia docente relacionada
con mesa y bar.

Es necesario precisar que como bien lo indica la Comisién de Personal del SENA, el titulo en
Administracion de Empresas Turisticas otorgado por la Universidad del Tolima no puede ser validado
para cumplir el requisito minimo de educacion, toda vez que no se encuentra incluido dentro de las
alternativas de estudio. No obstante, el elegible aporté Certificado de Aptitud Profesional de
Administracion Hotelera, otorgado por el servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, con el cual acredita
el requisito de estudio de manera directa, ya que el aspirante esta capacitado para ejercer ocupaciones
de servicios de alimentos y bebidas, o bien, como empleado de recepcidn hotelera, como lo requiere el
mentado empleo.

Ademas, consultada la Clasificacion Nacional de Ocupaciones', se tiene que el desempefio de la
ocupacidén de empleados de Recepcion Hotelera, ocupacion prevista en los requisitos del empleo
puede vincular las siguientes funciones:

Vender y reservar habitaciones o servicios de alojamiento.

Registrar la llegada y salida de huéspedes y asignar habitaciones.

Informar a los clientes sobre aspectos turisticos de la ciudad y servicios del establecimiento.
Orientar al cliente en sus peticiones, quejas, reclamos y sugerencias.

Mantener actualizada la informacién de registro, solicitudes, cuentas de huéspedes, recibos y
comprobantes, utilizando sistema manual o computarizado.

o Presentar los estados de cuenta a la salida de los huéspedes y recibir pagos.

o]

O 00O

En lo que respecta al requisito de experiencia, debe indicarse que revisados los soportes documentales
aportados, el elegible certifico 48 meses y 15 dias como Instructor en el area de Hoteleria, Turismo y
Alimentos (Mesa y Bar), tiempo con el que se acredita de una lado la experiencia docente requerida y
de otro la experiencia relacionada con MESA y BAR.

De lo anterior se desprende que el sefior NELSON CADENA SANCHEZ cumple con los requisitos
minimos de experiencia relacionada y de estudio exigidos por el empieo con cédigo OPEC No. 60925,
por lo que NO se le excluirad de la Lista de Elegibles.

7.3 VICTORIA EUGENIA GARCIA BURITICA.

' SOLICITUD DE LA
REQUISITO EXIGIDO SEGUNEL | 501 1616N DE PERSONAL DOCUMENTOS APORTADOS
REPORTE EN LA OPEC o A

Alternativa de experiencia: Treinta

(30) meses de experiencia
relacionada distribuida asi:
Dieciocho (18) meses de

experiencia relacionada con MESA
Y BAR y doce (12) meses en
DOCENCIA.

No cumple con 18 meses de
experiencia de mesa y bar, lo
anterior porque cuenta con un
certificado del restaurante LA
NORMANDA, y no cuenta con
funciones.

Certificacion expedida por Recursos
Humanos del RESTAURANTE LA
NORMANDA, que da cuenta de la
vinculacién de la aspirante como
MAITRE Y JEFE DE BOGEGAS DE
ALIMENTOS Y BEBIDAS durante el
periodo de marzo de 1990 a diciembre
de 1991, lo que permite certificar una
experiencia relacionada de 20 meses
y 1 dia.

' http://observatorio.sena.edu.co/Content/pdf/cno version 2017.pdf
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Para acreditar la experiencia relacionada con MESA y BAR, la sefiora VICTORIA EUGENIA GARCIA
BURITICA, aporté certificacion que da cuenta que laboré como Maitre y Jefe de Bodega de Alimentos
y Bebidas entre el treinta (30) de marzo de 1990 y el primero (1°) de diciembre de 1991 en el
RESTAURANTE LA NORMANDA, es decir, por un lapso de 20 meses y 1 dia.

Debe precisarse que con la certificacion allegada, la elegible acredita experiencia relacionada en MESA
Y BAR, toda vez que MAITRE es el encargado de asignar una mesa a los comensales y de proveer
todo lo necesario para que estén cdémodos, tiene como primera responsabilidad comprobar la reserva
de los clientes.

Por regla general es |la persona que ofrece el menu cuando todo esta a punto para servir y que ademas
proporciona la cuenta por lo consumido, delegando el resto del servicio en algun camarero, por lo
general, es un camarero especializado en restaurantes u hoteles, generalmente de alta posicion,
responsable de planificar, organizar, desarrollar, controlar y gestionar las actividades que se realizan
en la prestacion del servicio, tanto en la comida como en las bebidas, coordinando y supervisando los
distintos recursos que intervienen en el departamento para conseguir el maximo nivel de calidad, de lo
anterior puede inferirse que la aspirante puede ejercer ocupaciones como meseros y capitan de
meseros; ademas, consultada la Clasificacién Nacional de Ocupaciones?, se tiene que el desempefio
de la ocupacién de Maitre puede vincularse a las siguientes funciones:

» Efectuar operaciones de alistamiento para el servicio de acuerdo con procedimientos técnicos y
esténdares del establecimiento.

* Reservar los servicios del establecimiento segun protocolos y requerimientos del cliente.

* Recibir a los comensales y acompafiar a la mesa o a otras dreas del establecimiento segtin protocolos
de servicios.

+ Asesorar en la seleccion de alimentos y bebidas al comensal de acuerdo con criterios técnico y oferta

del establecimiento.

Tomar las 6rdenes de alimentos y bebidas de los comensales de acuerdo con los protocolos de servicio.

Servir alimentos y bebidas de acuerdo con 6rdenes y procedimientos técnicos.

Terminar preparaciones especiales frente al comensal de acuerdo con técnicas de cocina de comedor.

Verificar con los comensales la satisfaccién y calidad de los alimentos, bebidas y servicio ofrecido segtn

protocolos del establecimiento. I
+ Presentar la cuenta a los comensales y recibir los pagos de acuerdo con procedimientos técnicos y
esténdares de servicio. |

+ Supervisar y coordinar actividades de otros meseros segun politicas del establecimiento.

+ Entonces, el elegible, quien ostenta, la Aptitud Profesional de Administracién Hotelera, esta capacitado
para ejecutar la ocupacion de empleados de recepcién hotelera, es asi que cumple, cabalmente, el
requisito de estudio solicitado.

Es entonces, que el cargo ejercido por la aspirante, se enlaza directamente al propésito del empleo
orientado a “Impartir formacion profesional integral, de conformidad con los niveles de formacién y
modalidades de atencién, politicas institucionales, la normatividad vigente y la programacién de la
oferta educativa’, lo que permite empalmar las funciones solicitadas para ejercer instruccion en el area
descrita.

En lo concerniente a las funciones, si bien no se enlistadas en la certificacién, la denominacién de la
ocupacién maitre, las lleva implicitas y sirve como elemento para establecer la relacién de las mismas
con el area tematica del empleo convocado, como se dejé sentado en precedencia.

Conforme lo expuesto, la sefiora VICTORIA EUGENIA GARCIA BURITICA cumple con el requisito
minimo de experiencia relacionada exigido por la OPEC del empleo No. 60925, por lo que no sera
excluida de la Lista de Elegibles respectiva.

7.4 CARLOS GILBERTO BALLESTEROS RODRIGUEZ.

SOLICITUD DE LA
COMISION DE PERSONAL DOCUMENTOS APORTADOS

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC

DEL SENA
Alternativa de estudio: | No cumple con 12 mesa (sic) | Certificacion expedida por el Gerente
PROFESIONAL EN | de experiencia relacionada de | de TABERNA VASCA LTDA, que da

mesa y bar, lo anterior en | cuentade la vinculacion del aspirante

2 hitp://observatorio.sena.edu.co/Content/pdficno_version_2017.pdf
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experiencia relacionada distribuida
asi: Doce (12) meses de experiencia
relacionada con MESA'Y BAR y doce
(12) meses en DOCENCIA.

adicionalmente ninguna de las
certificaciones describen
funciones.

, SOLICITUD DE LA
REQg'ESP'ggTEé“S\'IDS\%EPGE%N EL | COMISION DE PERSONAL | DOCUMENTOS APORTADOS
DEL SENA

GASTRONOMIA, PROFESIONAL | razén que todas la | como BARMAN desde el 16 de
EN CULINARIAYY GASTRONOMIA. | certificaciones laborales | noviembre de 2002 hasta el 7 de

presentadas, tienen fechas | mayo de 2004, lo que permite
Alternativa de experiencia: | anteriores al titulo de culinaria | certificar una experiencia relacionada
Veinticuatro  (24) meses de | y aufonomia, (02/12/2016), | de 17 meses y 21 dias.

Certificacion  expedida por la
empresa AVVENIRE LTDA., que da
cuenta de la vinculacién del aspirante

como BARMAN desde 01 de
diciembre de 2001 hasta el 30 de julio
de 2002, lo que permite certificar una
experiencia relacionada de 8 meses.

Certificacion expedida por ARCHIES
COLOMBIA, en el cargo de
Administrador desde el 24 de octubre
de 2011 hasta el 23 de junio de 2012,
documento no valido para acreditar
experiencia relacionada con mesa y
bar toda vez que no se indican las
funciones desempefiadas.

Total experiencia relacionada 25
meses y 21 dias.

Los argumentos de la Comisidn de Personal del SENA se centran en el no cumplimiento del requisito
de experiencia relacionada. El aspirante aporto las certificaciones de ARCHIES COLOMBIA, la
empresa AVVENIRE LTDA. y la expedida por TABERNA VASCA LTDA., para cumplir el requisito
minimo de experiencia relacionada con MESA Y BAR. Sin embargo, sélo es posible analizar las dos
ultimas, toda vez que las demas no indican las funciones desempefiadas.

Para el andlisis es necesario traer a colacién lo dispuesto en el Articulo 17 del Acuerdo No.
20171000000116 de 2017, norma que define la experiencia relacionada:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer (...)".

Deviene necesario precisar que la Comision de Personal del SENA, en la solicitud de exclusion
confunde los términos conceptuales de Experiencia Relacionada y Experiencia Profesional
Relacionada, esta Ultima, definida por el articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, es la
adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum académico de la respectiva formacion
profesional en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a
proveer. Sin embargo, para la OPEC No. 60925 la experiencia requerida es relacionada por lo que la
exigencia en comento no es aplicable.

Descendiendo al analisis concreto, se establece que en las certificaciones expedidas por AVVENIRE
LTDA. y TABERNA VASCA LTDA,, si bien no se enlistan las labores desempefiadas, la denominacion
de la ocupacioén, barman, lleva implicitas las funciones y sirve como elemento para establecer la
relacidon de las mismas con el area tematica del empleo convocado, toda vez que el ejercicio del cargo
certificado por el aspirante implica la atencion a clientes en lo que respecta al suministro de bebidas y
la experiencia con mesa y bar incluye el servicio de bebidas y cocteles en los bares o barras.

Conforme lo expuesto, el empleo al que se inscribié el aspirante exige experiencia relacionada, la que
cumple de manera satisfactoria con las certificaciones expedidas por la TABERNA VASCA LTDA y
AVVENIRE LTDA, en el cargo de BARMAN, con las que acredita un total de 25 meses y 21 dias.

La situacion descrita permite concluir que el aspirante CARLOS GILBERTO BALLESTEROS
RODRIGUEZ cumple con el requisito minimo de experiencia relacionada con meda y bar, exigido para
el empleo con codigo OPEC No. 60925.

-
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7.5 TARCISIO ANDRES PEREZ HOSTTOS.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN
EL REPORTE EN LA OPEC

SOLICITUD DE LA
COMISION DE PERSONAL
DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS

Alternativa de estudio:
TECNOLOGIA EN
GASTRONOMIA Y BEBIDAS,
TECNOLOGIA EN GESTION DE
SERVICIO Y BEBIDAS,
TECNOLOGIA EN
ADMINISTRACION HOTELERA.

No cumple con requisito de
estudio, lo anterior debido a que
adjunta titulo profesional de
administrador turistico y hotelero,
el cual no se encuentra dentro de
las altenativas dentro de dicha
OPEC. Es importante aclarar que
presenta cursos de instituciones
extranjeros y no  estan
ratificados.

a) Titulo profesional de
Administrador Turistico y
Hotelero, expedido por la
Universidad Pedagogica y
Tecnoldgica de Colombia el 17 de
diciembre de 2004.

b) Certificado de Curso de Barman

Basico expedido por la Escuela
Bartender Working Flair el 11 de
abril de 2007.

Los argumentos de la Comision de Personal del SENA se centran en atacar el requisito de estudio
establecido para el empleo. El aspirante, en su escrito de defensa, enuncia que para dar cumplimiento
alleg6 Titulo Profesional de Administrador Turistico y Hotelero, expedido por la Universidad Pedagégica
y Tecnolégica de Colombia el 17 de diciembre de 2004, y dentro de la alternativa de estudio se solicita
“TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION HOTELERA’, por lo que el documento allegado por el aspirante
puede ser validado para tener por cumplido lo dispuesto en la alternativa, al tenor de lo dispuesto en el
articulo 2.2.2.5.3 del Decreto 1083 de 2015:

“Acreditacion de formacién de nivel superior. Cuando para el desempefio de un empleo se exija
titulacién en una modalidad de educacién superior en pregrado o de formacién avanzada o de
posgrado, se entendera cumplido el requisito de formacién académica correspondiente cuando se
acredite titulo académico en un nivel de formacién superior al exigido en el respectivo manual de
funciones y de competencias laborales.”

Aunado a lo anterior, revisado el Sistema Nacional de Informacién de Educacion Superior — SNIES el
titulo acreditado por el aspirante corresponde al Nucleo Basico del Conocimiento de Administracion,
mismo en el que se clasifica el programa de Tecnologia en Administraciéon Hotelera ofrecido por
distintas instituciones de educacioén superior.

Ahora, en relacion con el Certificado del Curso de Barman Bésico expedido por la Escuela Bartender
Working Flair el 11 de abril de 2007, solo puede ser considerado como Educacion Informal, al tenor del
articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017 y sus modificatorios y aclaratorio.

Dicho curso tiene una duracién de 72 horas, es asi que cumple con los parametros establecidos en la
norma arriba descrita para ser considerado como Educacién Informal, por ende no es dable que sea
tomado en cuenta para cumplir el requisito de estudio solicitado por el empleo al que se inscribié el
aspirante.

Conforme lo expuesto, el sefior TARCISIO ANDRES PEREZ HOSTTOS cumple con el requisito
minimo de estudio exigido por la OPEC del empleo No. 60925, y en consecuencia no sera excluido de
la respectiva lista de elegibles.

Por lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civii NO EXCLUIRA de la Resolucién No.
20182120188175 del 24 de diciembre de 2018 ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436
de 2017 - SENA a los aspirantes ADRIAN LOPEZ GONZALEZ, NELSON CADENA SANCHEZ
VICTORIA EUGENIA GARCIA BURITICA, CARLOS GILBERTO BALLESTEROS RODRIGUEZ vy
TARCISIO ANDRES PEREZ HOSTTOS, al encontrar cumplidos los requisitos minimos exigidos para
el ejercicio del empleo con cédigo OPEC No. 60925 y en consecuencia ordenara archivar la Actuacion
Administrativa abierta en su contra mediante Auto No. 20192120006274 del 28 de mayo de 2019.
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En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No.
20182120188175 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436
de 2017 - SENA, a los aspirantes ADRIAN LOPEZ GONZALEZ, NELSON CADENA SANCHEZ,
VICTORIA EUGENIA GARCIA BURITICA, CARLOS GILBERTO BALLESTEROS RODRIGUEZ vy
TARCISIO ANDRES PEREZ HOSTTOS, y en consecuencia Archivar la actuacion administrativa
respecto de los aspirantes citados, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del
presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24
de julio de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea
excluido de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién a los aspirantes sefialados
en esta resolucion, a la direccion de correo electronico por ellos reportada con la inscripcién a la
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA:

OPEC |Identificacion Nombre y Apellidos e-mail
CARLOS GILBERTO

60925 | 79857254 | g | ESTEROS RODRIGUEZ

60925 80187224 ADRIAN LOPEZ GONZALEZ | adrian.lopez.gonzalez1083@gmail.com

60925 3233921 NELSON CADENA SANCHEZ |necasa@misena.edu.co

TARCISIO ANDRES PEREZ

carlosballesteros.17@hotmail.com

60925 7220697 HOSTTOS tarsoperez@gmail.com
VICTORIA EUGENIA GARCIA | . .
60925 51625185 BURITICA vickycharo@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electrénico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisién Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriguezi@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisidén procede unicamente el recurso de reposicién ante
fa CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién, de conformidad con lo sefialado en el
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicién podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
ota, D.C. el 22 de agosto de 2019

. . |
i Aalls
=RIDOLE BALLE
%, Comisionado
Proyecté: Marcela Cary

l Revisé: Miguel Ardila / €lara P.




